Дело   №  5-163/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 марта 2022 года
                                                                        г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кисилева Ю. А.,  «данные изъяты»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
УСТАНОВИЛ:

28.03.2022 в 15 час. 00 мин. Кисилев Ю.А., находясь торговом зале магазина «Пятерочка» №3392, расположенном по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Заикина, д. 4, тайно похитил товар, а именно: масло «очень важная корова» массой 180 г. в количестве 4 шт. стоимостью 119,99 руб. за единицу товара без учета НДС, колбаса сервелат Царский «Дым Дымыч» 350 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 189,99 руб. без учета НДС, тем самым причинив  магазину ущерб на общую сумму 669,95 руб., без учета НДС.
Кисилев Ю.А. в ходе рассмотрения дела свою вину признал, раскаялся.
Вина Кисилева Ю.А. подтверждается исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении № 2602426 от 28.03.2022, составленным в соответствии с КоАП РФ; сообщением «02» КУСП № 10781 от 28.03.2022; заявлением директора магазина №3392 «Пятерочка»  ***. и ее объяснениями; объяснением  ***; протоколом изъятия от 28.03.2022; справкой о причинённом ущербе; распиской.

Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина Кисилева Ю.А. доказана.

Действия Кисилева Ю.А. мировой судья квалифицирует  по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, ….. при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно ст. 4.2 КоАП РФ раскаяние Кисилева Ю.А. и признание им вины.

Отягчающим его ответственность обстоятельством является совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения новых правонарушений, полагаю необходимым назначить Кисилеву Ю.А. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

          На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ,
П  О С Т А Н О В И Л :

Кисилева Ю. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания Кисилеву Ю.А. время административного задержания с 15 часов 40 минут 28 марта 2022 года.

Немедленное исполнение постановления поручить Начальнику ОМВД России по Зеленодольскому району.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в  течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.